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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROOQUE

ESTADO DE SAO PAULO
Séo Regue — Tevia do Vinko ¢ Bouita por Natuneza

MENSAGEM N.° 23/2021
De 03 de fevereiro de 2021

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciacdo de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto de lei que
dispbe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.000,00
(seis mil reais).

A presente propositura tem por finalidade realocar
recursos financeiros da fonte 2 (recurso estadual), visando atendimento ao
Programa de Protecdo Social Especial para utilizacdo no atendimento aos
adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa na unidade do CREAS.

Informamos que os Diretores dos Departamentos
estdo a disposicao para esclarecimentos que julgarem pertinentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideragao, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitagio
sob regime de urgéncia, nos termos do art. 191, inciso Il e art. 195, do Regimento
Interno dessa Augusta Casa de Leis.

Ao Exmo. Sr.

Julio Antonio Mariano

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque — SP
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROOQUE
ESTADO DE SAO PAULO

Sao Regue — Tevia do Venho ¢ Bouita por Natuncsa

PROJETO DE LEI N.° 23/2021
De 03 de fevereiro de 2021

Dispée sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil
reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sado Roque, no
uso de suas atribuicées legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de S&o Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
6.000,00 (Seis mil reais) no orgcamento vigente, nas seguintes dotagées:
(551) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.30.00 ......ooooiveiioieee oo R$ 3.000,00
Fonte: 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Elemento: Material de Consumo
Programa de Protegéo Social Especial

(553) 01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.39.00 ......oooovieiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeee R$ 3.000,00
Fonte: 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Elemento: Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Programa de Protecao Social Especial

LI 1 R R$ 6.000,00

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de:

| - anulagéo parcial da seguinte dotacgéo:

(546) 01.10.01.08.244.0038.2092.3.3.90.30.00 ... oeeeeeeeeeeee e R$ 6.000,00
Fonte: 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados

Elemento: Material de Consumo

Programa de Protecao Social Basica

. R$ 6.000,00

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de
19/07/2017, Lei 5.138 de 26/08/2020, Lei 5.164 de 10/12/2020

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 03/02/2021
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PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PA U L O
Departamento de Bem-Estar Social

Sao Roque, 13 de Janeiro de 2021.

Oficio DB n® 06/2020
Ao Departamento de Financas

Assunto: Solicitacdo de Movimentagc&o de Recurso Orgamentario

Prezado Diretor

Senhor Marcos Adriano Cantero,

\Venho através deste, solicitar a movimentacao de recurso orcamentario, com 0 objetivo de
efetuar-se o remanejamento de valores financeiros existentes, da categoria de programagéo do
Programa de Prote¢ao Social Basica (Fonte 2) para a categoria de programagao do Programa

de Protegdo Social Especial ( Fonte 2).

Cabe-nos esclarecer que de acordo com as novas orientacées da DRADS - Diretoria
Regional de Assisténcia e Desenvolvimento Social, tivemos que destinar acdes no Plano Municipal
de Assisténcia Social ( PMAS 2021) , para o atendimento de Medida Socioeducativa em Meio

Aberto ( L.A) ,sendo necessario a inclusdo da Fonte 2 na Classificacao Orgamentaria: Programa de

Protegéo Social Especial.

Mediante o remanejamento solicitado junto ao presente Departamento de Financas, e sob
interveniéncia deste para necessaria autorizacao legislativa a movimentacao financeira que alocara
recursos para o Programa de Protegdo Social Especial — (Recurso Estadual), esclarecemos
que tem como objetivo utiliza-los no atendimento aos adolescentes em cumprimento de medida

socioeducativa na Unidade do CREAS.

Solicita-se, correlato a este, que sé efetue a movimentacéo financeira supracitada, no valor
R$ 6.000,00 (Seis mil reais), originalmente vinculados ao Programa de Prote¢ado Social Basica, a

partir de seu remanejamento para o Programa_de Protecdo Social Especial, distribuindo ©

recurso nas respectivas fichas identificadas conforme descrito a segulir:

.~ Transferéncia no valor de R$ 3.000,00 da ficha 546 ( fonte 2) para a ficha 551 ( fonte 2);
- Transferéncia no valor de R$ 3.000,00 da ficha 546 ( fonte 2) para a ficha 553 ( fonte 2);

Na oportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta consideragao.
Atenciosamente,

Marisa Bernardo-Misael Barbosa

Diretora Departamento de Bem-Estar Social



